BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13877/TCHQ-QLRR
V/v hướng dẫn đánh giá xếp hạng rủi ro doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2014

	Kính gửi:
	- Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố;
- Ban Quản lý rủi ro hải quan.

Thực hiện Điều 18 Thông tư số 175/2013/TT-BTC ngày 29/11/2013 của Bộ Tài chính; Điều 20 Quyết định 3273/QĐ-BTC ngày 30/12/2013 của Bộ Tài chính; Mục IV Quyết định số 2345/QĐ-TCHQ ngày 07/8/2014 của Tổng cục Hải quan, đối với hoạt động đánh giá xếp hạng rủi ro doanh nghiệp, Tổng cục Hải quan hướng dẫn bổ sung một số nội dung sau đây:

1. Kế hoạch đánh giá xếp hạng rủi ro doanh nghiệp đến ngày 31/12/2014:

Để đảm bảo tiến độ phê duyệt và cập nhật danh sách doanh nghiệp theo phân hạng rủi ro trên hệ thống, các đơn vị thực hiện theo tiến độ như sau:

- Đến hết ngày 30/11/2014, các Cục Hải quan tỉnh, thành phố hoàn thành việc cập nhật thông tin hồ sơ doanh nghiệp đã được thu thập vào Hệ thống thông tin quản lý rủi ro (Riskman) và các hệ thống quản lý nghiệp vụ liên quan theo các quy định, hướng dẫn hiện hành;

- Từ ngày 01/12/2014 đến ngày 03/12/2014: Ban Quản lý rủi ro hải quan thực hiện đánh giá, lập danh sách dự kiến kết quả đánh giá xếp hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Tổng cục và gửi cho các Cục Hải quan tỉnh, thành phố;

- Từ ngày 04/12/2014 đến hết ngày 15/12/2014: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện việc rà soát, phân tích thông tin đối với các doanh nghiệp có trụ sở đóng trên địa bàn và hoạt động trên địa bàn; tham gia ý kiến về hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Tổng cục và tiến hành xếp hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Cục Hải quan. Kết quả nêu trên được lập theo Mẫu (đính kèm), gửi về Tổng cục trước ngày 20/12/2014;

- Từ ngày 20/12/2014 đến ngày 31/12/2014: Ban Quản lý rủi ro hải quan thẩm định, trình lãnh đạo Tổng cục phê duyệt và cập nhật danh sách hạng doanh nghiệp được phê duyệt trên hệ thống thông tin quản lý rủi ro và hệ thống VCIS;

- Từ ngày 01/01/2015, áp dụng kết quả đánh giá xếp hạng rủi ro doanh nghiệp theo quy định.

2. Về việc rà soát, điều chỉnh, cập nhật kết quả đánh giá xếp hạng:

a) Cục Hải quan tỉnh, thành phố:

- Trên cơ sở danh sách doanh nghiệp đã được đánh giá, xếp hạng rủi ro do Tổng cục Hải quan cung cấp, căn cứ vào kết quả thu thập thông tin, theo dõi, phân tích về quá trình hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp để tham gia ý kiến Hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Tổng cục (đối với từng doanh nghiệp) đối với các trường hợp xét thấy chưa phù hợp. Ý kiến cần nêu rõ lý do lý do chưa phù hợp và kiến nghị Hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Tổng cục;

- Việc đánh giá xếp hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Cục Hải quan được tiến hành theo trình tự sau:

+ Rà soát kết quả tính điểm rủi ro doanh nghiệp theo chỉ số tiêu chí tại Mục III Bộ chỉ số tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 159/QĐ-TCHQ ngày 07/8/2014 của Tổng cục Hải quan (kết quả tính điểm được cung cấp trên Hệ thống thông tin quản lý rủi ro).

+ Áp dụng chỉ số tiêu chí số 30 tại Mục III Bộ chỉ số tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 159/QĐ-TCHQ để xếp hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Cục Hải quan: trên cơ sở kết quả theo dõi, phân tích quá trình hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp để xác định điểm rủi ro của doanh nghiệp, trong khoảng từ -30 đến +30 (Lưu ý: điểm trừ (-) là để giảm mức độ rủi ro, điểm cộng (+) là để tăng mức độ rủi ro). Điểm rủi ro nêu trên phải được lãnh đạo Cục Hải quan phê duyệt trước khi nhập vào trên Hệ thống.

+ Thực hiện thao tác gửi duyệt trên hệ thống để xếp hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Cục Hải quan.

- Lập bảng tổng hợp ý kiến tham gia và kết quả xếp hạng của từng doanh nghiệp theo Mẫu (đính kèm), gửi về Tổng cục Hải quan (Ban Quản lý rủi ro hải quan) trước ngày 20/12/2014 để thực hiện thủ tục thẩm định, trình phê duyệt và cập nhật hệ thống.

(Đối với các trường hợp xét thấy hạng rủi ro doanh nghiệp cấp Tổng cục phù hợp với quá trình tuân thủ của doanh nghiệp trên địa bàn Cục Hải quan thì không cần đưa vào bảng tổng hợp).

- Các thao tác trên Hệ thống thông tin quản lý rủi ro đề nghị tham khảo tại Phụ lục kèm theo công văn này.

b) Tại Tổng cục Hải quan:

- Căn cứ danh sách doanh nghiệp đề nghị điều chỉnh xếp hạng rủi ro do Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện, Ban Quản lý rủi ro hải quan lập hồ sơ trình Lãnh đạo Tổng cục phê duyệt.

- Căn cứ kết quả phê duyệt của Lãnh đạo Tổng cục, Ban Quản lý rủi ro hải quan thực hiện việc cập nhật trên Hệ thống thông tin quản lý rủi ro và Hệ thống VCIS trước ngày 01/01/2014.

3. Về danh sách doanh nghiệp được đánh giá xếp hạng rủi ro:

Đề nghị các Cục Hải quan tải danh sách doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị tại Trang tin Quản lý rủi ro (Riskman - Mục Chỉ đạo hướng dẫn công tác QLRR) để thực hiện rà soát, đề xuất điều chỉnh, theo hướng dẫn tại Điểm 2 trên đây.

Toàn bộ hồ sơ đánh giá xếp hạng rủi ro, điều chỉnh xếp hạng rủi ro phải được bảo quản theo chế độ MẬT.

Danh sách các doanh nghiệp được đề nghị điều chỉnh kết quả đánh giá xếp hạng được gửi về Tổng cục Hải quan thông qua các hộp thư điện tử hải quan (tuyệt đối không sử dụng hộp thư điện tử của các trang mạng xã hội).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Tổng cục Hải quan (Nguyễn Thị An Giang - Ban Quản lý rủi ro hải quan - điện thoại: 04-3944 0833 máy lẻ 9627, fax: 04-3944 0644, thư điện tử: quanlytuanthu@customs.gov.vn) để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, QLRR(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường

BIỂU MẪU
Kèm theo công văn số 13877/TCHQ-QLRR ngày 17/11/2014 của Tổng cục Hải quan
	TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN …
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	….., ngày   tháng 12 năm 2014.

DANH SÁCH DOANH NGHIỆP ĐỀ NGHỊ XẾP HẠNG RỦI RO
(Kèm theo công văn số ……… ngày ... của Cục Hải quan ...)
	STT
	Mã DN
	Tên DN
	Hạng rủi ro DN cấp TC
	Hạng rủi ro DN cấp cục

	Đề nghị thay đổi Hạng TC
	Lý do
	Đề xuất Hạng cấp cục
	Lý do

	CỤC TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu đơn vị)

PHỤ LỤC
HƯỚNG DẪN DẪN THAO TÁC TRÊN HỆ THỐNG RISKMAN ĐỂ ĐÁNH GIÁ LẠI XẾP HẠNG DOANH NGHIỆP
Kèm theo công văn số 13877/TCHQ-QLRR ngày 17/11/2014 của Tổng cục Hải quan

Bước 1: Tra cứu lý do xếp hạng để xác định các thông tin có thay đổi giữa thời điểm đánh giá với thời điểm hiện tại

- Trên Menu hệ thống chọn: Tra cứu \ Tra cứu lý do xếp hạng doanh nghiệp cho địa phương:
[image: image1.png]PHUOMG CHAM - MUC TIEU

Vi phutng cham 13 i tao thusn I d61 v 5 chic,ca nhan i th phép ludthél - 5372 it g op i

e 54T an s

5.2 Tra s thong th doarh nchiép

quan dGing thel kiém sodt chit ché dGi vii nmmg d6itdng Kheng tudn thi phip hudk s 47,5 i sy ot

quan; dam bao tinh thdng nhét ding b trong viéc chi dao, hurdng dén dp dung kiém
hai quan; iy dung, iing dung hé théing thang tin, di liéu d3y di tip trung, dam béo i
cip nhdt va xi I dif i ding bé, théing nhdt trong toan nganh aham ndng cao hig qu 5. Tre it thing n t5 s
cia c6ng tac quén I ri ro trong hoat ddng hai quan...> =xem tiép

- Nhép ma doanh nghiép cin tim kiém, click nit Tim kiém:

T EEEEEEEE—

@)[F]Timk

Ma doanh nghiép:

Tén doanh nghiép:

0100100008038

5,5Fhin tich R 53

s TTedlide x€p hang daanh nghiés
| 58Taciutjdoxés g doanhnghp g
1 5.3 Tra clu thing Bn xép hang DM cho da phuang

- Kết quả như sau, click vào xếp hạng tương ứng để xem lý do:

[image: image2.png]Tén doah nghiép:

Hidoathogiy
T

Tin o gy

Hamtinguic

Dide;in“détmwviﬂmm»ﬂmmipémiﬁnhdmhmm&phéng

- Hệ thống hiển thị thông tin chi tiết đánh giá của doanh nghiệp như sau:

[image: image3.png]Ting e s i B i g

mml
T TR
T T
oo ||
T N Y N
T R

i 1
Popowsgorge b bk

4

Bước 2: Sau khi đã xác định được các thông tin có thay đổi so với thời điểm hiện tại, tiến hành cập nhật thông tin tại các hệ thống nghiệp vụ của ngành (hồ sơ doanh nghiệp, thông tin vi phạm

Bước 3: Gửi yêu cầu đánh giá lại

- Trên Menu hệ thống chọn: Quản lý nghiệp vụ\ Tổng hợp dữ liệu \ Đánh giá lại xếp hạng doanh nghiệp \ Yêu cầu đánh giá lại xếp hạng doanh nghiệp:
[image: image4.png]p
Juan dong thii kiém sodt chat ché di vdi r
Juan; dam bao tinh thing nhét dong b trc

18i quan; Xéy dung, ing dung hé thng the e Soch ol

0 o kEt qué cénh béo rh sich doanh nghiép 68 md
udn i dach muc héng | 3.44Theng démriire
shépduyénngith | 345 Danh sich doerh ngivén CHY

| 346 Tham s dérh gd xép hang D

347260 d
34.7.3PhE d

- Nh4p ma doanh nghiép yéu ciu danh gid lai:

I[P T ke | v veu Giu danh gia s

M3 doanh nghiép: ik X

- Tích vào doanh nghiệp tương ứng và click nút “Yêu cầu đánh giá lại” (có thể lựa chọn nhiều doanh nghiệp):
[image: image5.png]Thoshbinghi: 1
Tadoni iy Bk | gy

(Chi i tp doin g8t may Vit nam - X nghip sin xudt kinh doanh VESTON Hiighing 0 4

Bước 4: Kiểm tra yêu cầu đánh giá và gửi duyệt. Sau khi nhận được yêu cầu đánh giá lại, hệ thống sẽ tự động tổng hợp dữ liệu và lúc 24h và trả lại kết quả vào ngày tiếp theo.

- Trên Menu hệ thống chọn: Quản lý nghiệp vụ\ Tổng hợp dữ liệu \ Đánh giá lại xếp hạng doanh nghiệp \ Gửi duyệt đánh giá lại xếp hạng doanh nghiệp
[image: image6.png]PHUONG CHAM - MUC TIEU - NHIEM VU
di phuang cham 13 ludn tao thudn loi déi»
quan dBng thdi kiém sodt chat ch i vdi r
I quan; dam bao tinh thdng nhat déng bé trc

hi quan; xdy dyng, ting dung hé théng the ~
cap nhat va xtt Iy dif liéu dBng b, théng nt 3.

clia cong tac quan Iy rdi ro trong hoat ding

1 Guidn by béu chl

.7 Quéo I dank: muc héng b

Gis Bp

gidy phép chivén nganh b

b 2.4.7.3Phé duyét danh gia lai xép hang

»
»
Thigt Ep céoh béo it
b3
|
L&

3,26 Tham 58 dénh gid xEp hang DN

WekomzThandh > @ Site Actions ¥

anh ssch doari ngfié i ms
4 Thang diém i ro

+ doarh nghiép CHT

- Hệ thống sẽ hiển thị danh sách các doanh nghiệp yêu cầu đánh giá lại, kèm theo trạng thái (Chưa tính điểm, Đã tính điểm).

[image: image7.png]PIF} Tim ki

W3 doanh nghdp:
Ten doanh nghi:

iCing Ty C& hin Phy i Vs Thep A8

- Đối với các trường hợp Chưa tính điểm, đề nghị liên hệ Ban Quản lý rủi ro hải quan để xử lý (lỗi trong quá trình tổng hợp dữ liệu).

- Đối với trường hợp Đã tính điểm, click vào Icon Xem thông tin để xem thông tin chi tiết đánh giá lại xếp hạng và cho điểm Phân tích và đánh giá rủi ro, sau đó click nút “Tính điểm lại”.

[image: image8.png]Tl quys v fmcndwe
Thang tin doanh nghiép & dénh gid lai

W doarh i 0100100008038

oy s nahiep: 0
Hang doarn g

i Xl Kirh Doanh Veston Hi g

ol phan et Shoh g ire: | T dim

Thng tn 0 50 doank nghidp OB Sinh gl ol

- Hệ thống sẽ tự động tính điểm lại theo Điểm phân tích vừa nhập để đưa ra xếp hạng doanh nghiệp. Click nút “Gửi duyệt” để gửi thông tin về Tổng cục phê duyệt áp dụng:

[image: image9.png]Thoag tin doanh nohide G Gawh 91

i deh noits: 0100100008038

T dosah nghis: O i T ok D2t May Viét Nam - X Nglép Sin X8t K Doarh Veston i ong

5 xd rang doarh nghid: 30
Hong doso bk &
‘i i tich, i i v (10

oiém xd bang cull cing: 20
g doanh nabkp cufi cing: 3

Py
St thin g i 8 o5

Bước 5: Phê duyệt Tổng cục có thể phê duyệt áp dụng xếp hạng mới cho toàn quốc hoặc chỉ áp dụng cho địa phương gửi yêu cầu đánh giá.

- Trên Menu hệ thống chọn: Quản lý nghiệp vụ\ Tổng hợp dữ liệu \ Đánh giá lại xếp hạng doanh nghiệp \ Phê duyệt đánh giá lại xếp hạng doanh nghiệp

[image: image10.png]PHUONG CHAM - MUC TIEU - NHIEM vu

vdi phumg cham i lu6n tac thuan Igi d61 v 3.3 Thit igp canh bio

quan ddng thill kiém sodt cht chd d6i vdi r
I quan; dam bao tinh théng nhat dong bitre _ .~ .

héi quan; xdy dyng, ing dung hé thing the > &M sat

cp nhat va x Iy dif liu dng bd, théng nk 3.6 Theo daikét qué canh béo

3.4 Téng hop dif fiéu

clia cong tac quan Iy rii ro trong hoat déng

3.7 Quin i denh myc héng

| 3.4.3 Danh séch doanh nghigp d4i m3

4 Thang d&m riiro
.5 Danh s3ch doanh nghiép C-T
4.6 Them s dénh 0ié xEp hang

- Hệ thống hiển thị danh sách các doanh nghiệp chờ duyệt đánh giá xếp hạng lại. Cấp Tổng cục có thể Phê duyệt áp dụng xếp hạng mới cho toàn quốc hoặc cho riêng Cục gửi yêu cầu bằng cách click nút tương ứng như trên giao diện
[image: image11.png]{8 i) 1)y gt e ([D]Mummﬁm

48 doath nghiép:

Tén doach nohiép:

Thgsbingi:2

;;;g ﬂbﬂmﬁ“ mmwﬂn mwmmmm